Liuius post aliquot annis, qui ab saturis ausus est primus arguento fabulam serere, idem scilicet – id quod omnes tum erant – suorum carminum actor, dicitur, cum saepius reuocatus uocem obtudisset, uenia petita puerum ad canendum ante tibicinem cum statisset, canticum egisse aliquanto magis uigente motu quia nihil uocis usus impeditiebat. Inde ad manum cantari histrionibus coeptum diuerbiaque tantum ipsorum uoci relicta. Postquam lege hac fabularum ab risu ac soluto ioco res auocabatur et ludus in artem paulatim uerterat, iuuentus histrionibus fabellarum actu relicto ipsa inter se more antiquo ridicula intexta uersibus iactitare coepit; unde exodia postea appellata consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt; quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit iuuentus nec ab histrionibus pollui passa est; eo institutum manet, ut actores Atellanarum nec tribu moueantur et stipendia, tamquam expertes artis ludicrae, faciant. Inter aliarum parua principia rerum ludorum quoque prima origo ponenda uisa est, ut appareret quam ab sano initio res in hanc uix opulentis regnis tolerabilem insaniam uenerit.

Text 2: Val. Max. 2, 4, 4 (ed. Briscoe, 1998 (Teubner))

2.4.4 Nunc causam instituendorum ludorum ab origine sua repetam. C. Sulpico Petico C. Licinio Stolone consulibus intoleranda uis ortae pestilentiae ciuitatem nostram a bellicis operibus reuocatam domestici atque intestini mali cura adflixerat, iamque plus in exquisito et nouo cultu religionis quam in ullo humano consilio positum opis uidebatur. itaque placandi caelestis numinis gratia compositis carminibus uacuas aures praebuit, ad id tempus circensi spectaculo contenta, quod primus Romulus raptis uirginibus Sabinis Consualium nomine celebrauit. uerum, ut est mos hominum paruola initia pertinaci studio prosequendi, uenerabilibus erga deos uerbis iuuentus rudi atque incomposito motu corporum iocabunda gestus adiecit, eaque res ludium ex Etruria arcessendi causam dedit. cuius decora pernicitas uetusto ex more Curetum Lydorumque, a quibus Tusci originem traxerunt, nouitate grata Romanorum oculos permulsit, et quia ludius apud eos hister appellabatur, scaenico nomen histrionis inditum est. paulatim deinde ludicra ars ad saturarum modos perrepsit, a quibus primus omnium poeta Liuius ad fabularum argumenta spectantium animos transtulit, isque sui operis actor, cum saepius a populo reuocatus uocem obtudisset, adhibito pueri ac tibicinis concentu gesticulationem tacitus peregit. Atellani autem ab Oscis acciti sunt; quod genus delectationis Italica seueritate temperatum ideoque uacuum nota est: nam neque tribu mouetur <actor> nec a militaribus stipendiis repellitur.

Text 3: Suet. *gramm.* 1,1 (Kaster, 1995 (OCT))

I 1. (1) Grammatica Romae ne in usu quidem olim, nedum in honore ullo erat, rudi scilicet ac bellicosa etiamtum civitate necdum magnopere liberalibus disciplinis vacante. (2) initium quoque eius mediocre extitit, siquidem antiquissimi doctorum, qui idem et poetae et semigraeci erant – Livium et Ennium dico, quos utraque lingua domi forisque docuisse adnotatum est – nihil amplius quam Graecos interpretabantur aut si quid ipsi Latine composuissent praelegebant. (3) nam quod nonnulli tradunt duos libros – de litteris syllabisque, item de metris – ab eodem Ennio editos, iure arguit L. Cotta non poetae sed posterioris Enni esse, cuius etiam de augurali disciplina volumina ferantur.

Text 4: Liv. Andr. *trag.* 20-22 (ed. Warmington, II, 1961 (Loeb))

Equos Troianus

20-22

Nonius, 475,10: ‘Opitula.’ Livius Equo Troiano –

Da mihi
hasce opes quas peto, quas precor! Porridge,
opitula!

Text 5: Naev. *com.* 21; 22-26 (ed. Warmington, II, 1961 (Loeb))

Ariolus

21

Gellius, III, 3, 15: De Navio ... accepimus, fabulas eum in carcere duas scripsisse Ariolum et Leontem ... unde post a tribunis plebis exemptus est, cum in his quas supra dixi fabulis delicta sua et petulantias dictorum, quibus multos ante laeserat, diluisset.

Festus, 202, 23: ‘Oreae,’ freni quod ori inferuntur. ... Naevius in Hariolo –

Deprandi autem leoni si obdas oreas,

22-26

Macrobius, *S.*, III, 18, 6: ‘Praenestinae nuces.’ Est ... illud apud Naevium in fabula Ariolo –

(A) Quis heri
apud te?

(B) Praenestini et Lanuvini hospites.

(A) Suopte utrosque decuit acceptos cibo,
alteris inanem volvulam madidam dari,
alteris nuces in proclivi profundier.

Text 6: Naev. *trag.* 1-2 (ed. Warmington, II, 1961 (Loeb))

Andromacha

1-2

Servius auctus, ad Verg. *Georg.* I, 266: ‘Fiscina’ genus est vasis, id est corbulae brevis. ... Naevius in Andromacha –

Quod tu, mi gnate, quaeso ut in pectus tuum
demittas, tamquam in fiscinam vindemitor.

Text 7: Enn. *trag.* 94-100; 101-108 (ed. Warmington, I, 1961 (Loeb))

Andromacha sive Andromacha aechmalotis

94-100

Eur. *Tr.* 587, 590 (cp. *Androm.* 523-25): μόλοις ὁ πόσις μοι ... σᾶς δάμαρτος ἀλκαρ.

Cicero, *Tusc. Disp.* III, 19, 44: Quaerendum igitur quem ad modum aegritudine privemus eum qui ita dicat (*Thyest.* 363-65). ... Ecce tibi altera parte ab eodem poeta –

ex opibus summis opis egens Hector tuae

Huic subvenire debemus; quaerit enim auxilium –

Quid petam praesidi aut exequar, quo ve nunc
auxilio exili aut fuga freta sim?
arce et urbe orba sum. Quo accidam, quo applicem,
cui nec aerae patriae domi stant, fractae et disiectae iacent,
fana flamma deflagrata, tosti alti stant parietes
deformati atque abiete crispa. ...